o najdawniejszych dziejach Polski dla kronikarzy późniejszych, także dla Galla Anonima i Wincentego Kadłubka.

Choć więc z tych niedających się dokładnie umieścić w czasie a skomplikowanych losów dzisiejszego *Rocznika kapitulnego krakowskiego* nie sposób wywieść dokładną datę wpisania do jego dziś nam dostępnej redakcji obu poniższych tekstów, umieszczenie ich na pierwszym miejscu poniższego wyboru tekstów metahistorycznych nie wydaje się całkowicie arbitralne.

### Bibliografia

Wydania: *Najdawniejsze roczniki krakowskie i kalendarz, Monumenta Poloniae Historica*, ser. II, t. V, ed. Z. Kozłowska-Budkowa, Warszawa 1978, s. 19–105.

Opracowania: Z. Kozłowska-Budkowa, *Początki polskiego rocznikarstwa*, „Studia Źródłoznawcze”, 2 (1958), s. 81–96; G. Labuda, *Główne linie rozwoju rocznikarstwa polskiego w wiekach średnich*, „Kwartalnik Historyczny”, 78 (1971), s. 822–830; Z. Kozłowska-Budkowa, *Wstęp*, w: *Monumenta Poloniae Historica*, ser. II, t. V, Warszawa 1978, s. VIII–LXI; T. Michałowska, *Średniowiecze*, Warszawa 1995, s. 63, 109, 167, 187; T. Jasiński, *Początki polskiej annalistyki*, w: *Nihil superfluum esse. Prace z dziejów średniowiecza ofiarowane Profesor Jadwidze Krzyżaniakowej*, Poznań 2000, s. 130–146; W. Drelicharz, *Mittelalterliche Krakauer Annalistik*, „Quaestiones mediae aevi novae”, 8 (2003), s. 231–288.

### *Rocznik kapitulny krakowski*

Podstawa: *Najdawniejsze roczniki krakowskie i kalendarz, Monumenta Poloniae Historica*, ser. II, t. V, ed. Z. Kozłowska-Budkowa, PWN, Warszawa 1978, p. 21–30.

#### Prologus

In divina pagina sub typo talenti crediti <nequitia> servus torpens reus arguitur abscondito eo, quod non studuerit gratis dare, quod nisi gratia accepit. Quicquid enim ecclesiae Domini erat profuturum, non immerito subtraxisse sententiae arguitur, cum noluerit omnibus dare, quod ipse non celandum accepit.

5 Unde et psalmigraphus vaticinans dicit: ‘Iustitiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem et salutare tuum dixi. Non celavi misericordiam tuam et veritatem tuam a concilio multo’. Et pro hoc opere quasi vicissitudinem postulans adiecit: ‘Tu autem, Domine, ne longe facias miserationes tuas a me’, quasi diceret: ‘Sicut ego feci alios misericordiam invenire, ita et ipse non  
10 patiaris longe fieri misericordias tuas a me’. Cum igitur de talenti crediti distributione tanta speretur retributio, operae pretium est, ut aliquid de his, quae legi vel audivi, edisserem ad aedificationem proximorum.

15 Quia vero in traditionibus annalium gestorum quaedam colligi possunt ad morum informationem, quaedam ad malorum cognitionem et detestationem, quia malum nisi cognitum sane non vitatur, quaedam vero ad cautelam

futurorum, quia praeteriti cognitio scire futura facit, opportunum existimo ad profectum legentium et utilitatem audientium annalia gesta temporum praeteritorum ad memoriam praesentium revocare, quia, ut dicit ethnicus, ‘haec meminisse iuvabit’, et psalmus: ‘Laetati sumus pro diebus, quibus nos humiliasti’ etc. ‘Praeterita enim’, ut dicit Orosius, ‘tanto gratiora habentur in verbis, quanto graviora referuntur in gestis’.

Ideoque gesta quaedam gravia, quaedam laeta, sicut expostulat <series rerum> Poloniae, edisserens et quaedam alia antiquiora eisdem inserens a creatione mundi <incipiam>, tenore ordinis verborum secundum Isidorum Hispalensem scribendo et huic opusculo de principio praeponendo, ut creator et summa omnium causa causalissima unus Deus omnipotens tribus in personis merito commendetur et glorificetur in mundi creatione. Cuius qui primariam causam laudabili ausu, mirabili studio, scrutabili eloquio quaesivit, invenit primam esse causam divinam essentiam formalem nec non finalem divinam bonitatem exordium omnium, insistens in omnibus brevitati, quia brevitatis audientiae est amica, et non solum id sequens, quod gratum est omnibus, sed veritatem quaeritans difficultate brevitatis, ut errore caruerit penitus hoc opus.

1–2 *talenti ... accepit* cf. *Matth.* 25, 14–30. 5–7 *Iustitiam ... multo* *Ps.* 39, 10–11. 8 *Tu ... me* *Ps.* 39, 12. 9–10 *Sicut ... me* *Ambr. Epist.* II, *PL* 17, 743B. 18–19 *haec ... iuvabit* *Verg. En.* I, 27. 19–20 *Laetati ... humiliasti* *Ps.* 89, 15. 20–21 *Praeterita ... gestis* *Pauli Orosii Historiarum adversum paganos* IV, praefatio.

### Tablica chronologiczna wg Izydora z Sewilli

- |   |              |
|---|--------------|
| (1) Prima aetas in exordiis sui – continet creationem mundi. Primo enim die Deus in lucis nomine condidit angelos, secundo in firmamenti appellatione caelos, tertio in discretionis vocabulo speciem aquarum et terrae, quarto autem luminaria caeli, quinto vero animantia ex aquis, sexto animantia ex terra et hominem, quem appellavit Adam. |              |
| (2) Incipit prima aetas. Adam anno CC <sup>o</sup> tricesimo genuit Seth, a quo filii Dei.  | CCXXX        |
| (3) Seth anno CC <sup>o</sup> V <sup>o</sup> genuit Enos, qui coepit invocare nomen Domini.   | CCCCXXXV     |
| (4) Enos anno CXC <sup>o</sup> genuit Caynan.   | DCXXV        |
| (5) Caynan anno CLXX genuit Malaleel.   | DCCXCV       |
| (6) Malaleel anno CLXVII genuit Iareth.   | DCCCCLX      |
| (7) Iareth anno CLXXII genuit Enoch, qui translatus est.  | I. CCXXII    |
| (8) Enoch anno CLXV genuit Matussalam.  | I. CCLXXXVII |
| (9) Matussalam anno CLXVII genuit Lamech.   | I. CCCCLIV   |
| (10) Lamech anno CLXXXVIII genuit Noe. Archa aedificatur.   | I. DCXLII    |

- (11) Noe autem anno DC genuit Sem. Factum est diluuium. II. CCXLII
- (12) Secunda aetas incipit. Sem anno secundo post diluuium genuit Arphaxat. II. CCXLIII
- (13) Arphaxat anno CXXXXV genuit Sala. II. CCCLXXIX
- (14) Sala anno CXXX genuit Eber, a quo Hebrei. II. DIX
- (15) Heber anno CXXXIII genuit Phalec. Turris aedificatur. II. DCXLIII
- (16) Phalec anno CXXX genuit Ragau. Dii primum adorantur. II. DCCLXXIII
- (17) Ragau anno CXXXII genuit Seruch. Regnum inchoat Scytharum. II. DCCCCV
- (18) Seruch anno CXXX genuit Nachor. Regnum Aegyptiorum nascitur. III. XXXV
- (19) Nachor anno LXXVIII genuit Thara. Regnum Assyriorum et Sycyniorum coepit. III. CXIV
- (20) Thara anno LXX genuit Abraham. Zoroastres magicam artem reperit. III. CLXXXIII
- (21) Tertia aetas incipit. Abraham anno C genuit Isaac et Ismael, a quo Ismaelitae. III. CCLXXXIII
- (22) Isaac anno LX<sup>o</sup> genuit Iacob. Regnum Argivorum inchoat. III. CCCXLIV
- (23) Iacob anno XCI genuit Ioseph. Phoronius Graeciae leges dedit. III. CCCCXXXIII
- (24) Ioseph anno CX. Graecia segetes habere coepit. III. DXLIII
- (25) Hebraeorum servitutes anno CXLIII. Athlans astrologiam invenit. III. DCLXXXVIII
- (26) Moyses anno XL. Hebraei litteras habere coeperunt. III. DCCXXVIII
- (27) Iosue anno XXVII. Erichthonius in Troia quadrigam iunxit. III. DCCLV
- (28) Gottonyel anno XL. Cadmus litteras Graecis dedit. III. DCCXCVI
- (29) Aoth anno LXXX. Fabulae fictae. III. DCCCLXXV
- (30) Delbora anno XL. Apollo medicinae artem reperit et citharam. III. DCCCCXV
- (31) Gedeon anno XL<sup>o</sup>. Mercurius lyram condidit. III. DCCCCLV
- (32) Abimelech anno tertio. Chorus in Graecia inventus. III. DCCCCLVIII
- (33) Tola anno XXII. Priamus regnat in Troia. III. DCCCCLXXI
- (34) Iair anno XXII. Carmentis Latinas litteras reperit. III. III
- (35) Iepte anno VI. Hercules flammis se iniecit. III. VIII
- (36) Essebon anno VII. Alexander Helenam rapuit. III. XVI
- (37) Labdon anno VIII. Troia capta est. III. XLIII
- (38) Samson anno XX. Ascanius Albam condidit. III. XLIII
- (39) Ely sacerdos anno XL. Arca testamenti capitur. III. LXXXCI
- (40) Samuel et Saul anno XL<sup>o</sup>. Homerus fuisse putatur. III. CXXIII
- (41) Quarta aetas incipit. David anno XL<sup>o</sup>. Carthago a Didone conditur. Gad, Nathan et Asaph prophetabant. III. CLXIII

- (42) Salomon anno XL<sup>o</sup>. Templum Ierosolymis fit. III. CCIII
- (43) Roboam anno XVIII. Regnum Israel et Iuda dividitur. III. CCXXI
- (44) Abya anno III, sub quo Abimelec pontifex fuit. III. CCXXIII
- (45) Asa anno XLI<sup>o</sup>. Aggeus, Amos, Ieu, Iochel et Azarias prophetaverunt. III. CCLXV
- (46) Iosaphat anno XXV. Prophetavit Elyas et Heliseus, Abdias et Micheas. III. CCXC
- (47) Ioram anno VIII. Prophetavit Helyas et Elyseus. III. CCXCVIII
- (48) Ochozias anno I<sup>o</sup>. Helyas rapitur. III. CCXCVIII
- (49) Athalya anno VII. Ionadab sacerdos claruit. III. CCCVI
- (50) Ioas anno XL. Helyseus moritur. III. CCCXLVI
- (51) Amasyas anno XXIX. Carthago condita. III. CCCLXXV
- (52) Ozias anno LII<sup>o</sup>. Olympias a Graecis instruitur. III. CCCCXXVII
- (53) Ioathan anno XVI. Romulus nascitur. III. CCCCXLIII
- (54) Acaz anno XVI. Roma conditur. III. CCCCLXVIII
- (55) Ezechyas anno XXIX. Senatus Romae fit. III. CCCCLXXXVIII
- (56) Manasses anno LV. Sibylla Samia claruit. Numa Pompilius Ianuarius, Februarius menses adiecit. III. DXLII
- (57) Amon anno XII. Census primum agitur. III. DLV
- (58) Iozyas anno XXXII. Thales philosophus agnoscitur. III. DLXXXVII
- (59) Iozyas anno XI. Nabuchodonozor Iudaeam capit. III. DXCVIII
- (60) Sedechias anno XI. Templum Ierosolymis est incensum. III. DCVIII
- (61) Quinta aetas incipit. Hebraeorum captivitas anno LXX. Iudith historia conscribitur. III. DCLXXIX
- (62) Darius anno XXXIII. Iudaeorum captivitas solvitur. III. DCCXIII
- (63) Xerxes anno XX. Sophocles et Euripedes tragoedi celebrantur. III. DCCXXXIII
- (64) Artaxerxes anno XL. Esdras incensam legem renovat. III. DCCXCII
- (65) Darius anno XVIII. Plato claruit. III. DCCC
- (66) Artaxerxes anno XL<sup>o</sup>. Hester historia impletur. Iste altero nomine ab Hebraeis Assuer vocatur maritus Hester. III. DCCCXXXIII
- (67) Artaxerxes, qui et Ochus, anno XXVI. Demosthenes et Aristoteles praedicantur. III. DCCCLIX
- (68) Xerxes anno III. Xenocrates claruit. III. DCCCLXII
- (69) Darius anno VI. Alexander Ierosolimam cepit. III. DCCCLXVIII
- (70) Alexander anno V Asiam obtinuit. III. DCCCLXXIII
- (71) Ptolemaeus anno XL. Machabaeorum liber inchoatur primus. III. DCCCCXIII
- (72) Philadelphus XXXVIII. Septuaginta interpretes agnoscuntur. III. DCCCC
- (73) Euergetes anno XXVI. Iesus Sapientiae librum componit. III. DCCCCLXXVII

- (74) Philopater anno XVII. Machabaeorum libri secundi historia componitur. III. DCCCCXCIII
- (75) Epiphanes anno XXIII. Romani Graecos obtinuerunt. V. XVIII
- (76) Philometer anno XXXV. Scipio Africam vicit. V. LIII
- (77) Euergetes anno XXVIII. Brutus Hispaniam subegit. V. LXXXII
- (78) Soter anno XVII. Thraces Romanis subiciuntur. V. LXXXIX
- (79) Alexander anno X. Syria Romanis subacta est. V. XCIX
- (80) Ptolemaeus anno VIII. Rhetorica ars Romae coepit. V. CXVII
- (81) Dionysius anno XXX. Pompeius Iudaeam capit. V. CXLVII
- (82) Cleopatra anno II. Aegyptus Romanis subditur. V. CXLIX
- (83) Iulius Caesar anno V. Hic prior monarchiam tenuit. V. CLIII
- (84) Invenimus ab initio mundi usque ad nativitatem per librum Orosii Annos. V. CXCIX
- Finis quintae aetatis.
- (85) Octavianus anno LVI<sup>o</sup>. Christus nascitur. V. CCX
- (86) Tiberius anno XXIII. Iesus Christus crucifigitur. V. CCXXXIII
- (87) Gaius Caligula anno III<sup>o</sup>. Matthaeus evangelium scribit. V. CCXXXVII
- (88) Claudius anno XIII. Marcus evangelium edidit. V. CCLI
- (89) Nero anno XIII. Petrus et Paulus necantur. V. CCLXV
- (90) Vespasianus anno X. Ierosolyma a Tito subvertitur. V. CCLXXV
- (91) Titus anno II. Hic facundus et pius fuit. V. CCLXXVII
- (92) Domitianus anno XVI. Iohannes in Pathmos relegatur. V. CCXCIII
- (93) Nerva anno I. Iohannes Ephesum redit. V. CCXCIII
- (94) Traianus anno XVIII. Iohannes apostolus requiescit. V. CCCXIII
- (95) Adrianus anno XXI. Aquila interpres habetur. V. CCCXXXIII
- (96) Antoninus anno XXII. Valentinus et Marcion agnoscuntur. V. CCCLVI
- (97) Antonius anno XIX. Karthafregarum haeresis oritur. V. CCCLXXIII
- (98) Commodus anno XIII. Theodotion interpres habetur. V. CCCLXXXVII
- (99) Aelius Pertinax anno I<sup>o</sup>. Nihil habet historiae. V. CCCLXXXVIII
- (100) Severus anno XVIII. Symmachus interpres habetur. V. CCCCVI
- (101) Antoninus anno VII. Quinta editio Ierosolymis invenitur. V. CCCCXIII
- (102) Macrinus anno I, huius brevitatis vitae nihil gestorum habet. V. CCCCXV
- (103) Aurelius anno III. Sabellius oritur. V. CCCCXIX
- (104) Alexander anno XIII. Origenes insignis habetur. V. CCCCXXXII
- (105) Maximus anno II. Iste Germanos vicit. V. CCCCXXXVI
- (106) Gordianus anno VI. Hic de Parthis et Persis triumphavit. V. CCCCXLI
- (107) Philippus anno VII. Hic primus christianus imperator fuit. V. CCCCXLVIII
- (108) Decius anno I. Antonius monachus claruit. V. CCCCXLVIII
- (109) Gallus anno II. Novatus haeresem condit. V. CCCCLI

- (110) Valerianus anno XV. Cyprianus martyrio coronatur. V. CCCCLXVI  
 (111) Claudius anno II. Iste Gothos ab Illyrico expulit. V. CCCCLXVIII  
 (112) Aurelianus anno V. Iste christianos persequitur. V. CCCCLXXIII  
 (113) Tadius anno I. Huius vitae brevitatis nihil praenotat. V. CCCCLXXIII  
 (114) Probus anno VI. Manichaeorum haeresis orta est. V. CCCCLXXX  
 (115) Carus anno II. Iste de Persis triumphat. V. CCCCLXXXII  
 (116) Diocletianus anno XX. Iste divinis adustis libris martyria facit. V. DII  
 (117) Gallerius anno II. Nihil dignum historiae tulit. V. DIIII  
 (118) Constantinus anno XXX. Nicena synodus fit. V. DXXXIII  
 (119) Constantius anno XIII. Anthropomorphitarum haeresis oritur. V. DLVIII  
 (120) Iulianus anno II. Hic ex christiano paganus efficitur. Qui postea a Persis vivus excoriatus stramine repletur et in insultibus moritur. V. DLX  
 (121) Valentinianus anno XIII. Gothi haeretici efficiuntur. V. DLXXV  
 (122) Iovinianus anno I. Iste iterum christianus effectus est. V. DLXXVI  
 (123) Gratianus anno VI. Priscianus apostatas noscitur. V. DLXXXI  
 (124) Valentinianus anno VII. Hieronymus Bethlehem praedicatur. V. DLXXXVIII  
 (125) Theodosius anno III. Iohannes anachoreta claruit. V. DXCI  
 (126) Arcadius anno XIII. Iohannes Chrysostomus floruit. V. DCVI  
 (127) Honorius anno XV. Augustinus episcopus claruit. V. DCXXI  
 (128) Theodosius anno XXVII. Nestorius haeresiarchus extitit. V. DCXLVIII  
 (129) Martianus anno VI. Chalcedonensis synodus agitur. V. DCLIII  
 (130) Leo maior anno XVI. Aegyptus errore Dioscori latrat. V. DCLXX  
 (131) Zenon anno XVII. Acebalorum haeresis orta est. V. DCLXXXVII  
 (132) Anastasius anno XXVII. Fulgentius episcopus praedicatur. V. DCCXIII  
 (133) Iustinus anno VIII. Acebalorum haeresis abdicatur. V. DCCXXII  
 (134) Iustinianus anno XXXIX. Vandali Africa exstinguntur. V. DCCLIX  
 (135) Iustinus anno XI. Armeni fidem Christi susceperunt. V. DCCLXX  
 (136) Tiberius anno VII. Longobardi Italiam capiunt. V. DCCLXXVII  
 (137) Mauritius anno XXI. Gothi katholici effecti sunt. V. DCCXCVIII  
 (138) Focas anno VIII. Romani caeduntur a Persis. V. DCCCVI  
 (139) Heraclius anno XXVII, decimum agit annum. V. DCCCCXXXII  
 Quinto et quarto religiosissimi principis Sybubuti in Hispania Iudaei baptizantur.  
 (140) Residuum sextae aetatis tempus Deo soli est cognitum.  
 Colligitur omne tempus ab exordio mundi usque in anno decimo gloriosi Recesuinthi principis, qui est aera DCXCVI anni V. DCCCLVI.  
 [...]